Дело № 1-157/2017 КОПИЯ

Поступило в суд 28.02.2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 мая 2017 года г.Новосибирск 

Дзержинский районный суд г.Новосибирска 

В составе:

Председательствующего судьи Щукиной В.А.

При секретаре Реймер К.А.

С участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Дзержинского района г. Новосибирска Балмаевой Е.В. 

Защитника- адвоката Каменщиковой Н.А. представившей удостоверение и ордер Дзержинской коллегии адвокатов №04845 

Подсудимого ФИО11

Потерпевших: ФИО7, ФИО2

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО11, ...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.105 УК РФ, ч.3 ст.30 п.«а» ч.2 ст.105 УК РФ, суд,

установил:

Подсудимый ФИО11 совершил убийство, т.е. умышленное причинение смерти ФИО1, а так же покушение на убийство двух лиц. 

Преступления совершены им в Дзержинском районе г.Новосибирска при следующих обстоятельствах.

14.12.2016, в период с 12 часов 45 минут до 18 часов 10 минут, пребывающие в состоянии алкогольного опьянения, ранее знакомые между собой ФИО11, ФИО1и ФИО2 находились в квартире № ... №... по ул.Трикотажная в Дзержинском районе г.Новосибирска, по месту проживания ФИО11

В указанное время, между ФИО11 и ФИО1, по неустановленным следствием причинам, произошла ссора, в результате которой ФИО11 на почве личных неприязненных отношений, желая причинить смерть, умышленно нанес, находившимся в его квартире ножом, множественные(не менее трех)ударов ФИО1 в область головы и туловища, причинив ей проникающее колото-резаное ранение грудной клетки с повреждением хрящевой части 2-го ребра и сквозным ранением левого легкого, которое повлекло причинение тяжкого вреда здоровью по признаку опасности для жизни и состоит в прямой причинно-следственной связи со смертью; а так же сквозное поверхностное колото-резаное ранение мягких тканей лобной области головы;резаную поверхностную рану на лице – на верхнем веке правого глаза. Указанные ранения расцениваются как легкий вред здоровью по признаку кратковременного его расстройства продолжительностью до 3-х недель, в причинно-следственной связи со смертью не состоят.

Смерть ФИО1 наступила 14.12.2016 на месте преступления от проникающего колото-резаного ранения грудной клетки слева с повреждением левого легкого, которое сопровождалось обильным наружным и внутренним кровотечением, приведшим к малокровию организма.

После совершенного им убийства ФИО1, ФИО11 в это же время 14.12.2016, продолжая находится в квартире в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на причинение смерти второму лицу - ФИО2, из личных неприязненных отношений, так как тот высказал ему претензии по поводу совершенного им убийства ФИО1, имевшимся при нем ножом умышленно нанес ФИО2 множественные (не менее четырех) ударов в область тела и головы. Однако, ФИО2, защищая свою жизнь, оказал активное сопротивление, в ходе которого они переместились на балкон указанной квартиры, где ФИО2 смог выбить у ФИО11 нож, который выбросил на улицу, и обратился к находящемуся на улице постороннему лицу–ФИО10 с просьбой вызвать сотрудников полиции, что последняя и сделала. После чего, ФИО11 и ФИО2 в процессе борьбы переместились на кухню квартиры, где ФИО11 продолжая реализовывать свой умысел на убийство ФИО2 нанес ему руками и молотком, приисканным на месте преступления, множественные(не менее шестнадцати)ударов в область головы и туловища ФИО2, причинив ему, своими действиями, раны на голове в затылочной области по средней и теменной области слева, раны в области левого лучезапястного сустава, раны ладонной поверхности области первого пястно-фалангового сустава, которыми (каждой по отдельности) был причинен легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья, продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно); раны в затылочной области слева, которая не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расценивается, как повреждение, не причинившее вред здоровью человека; кровоподтеки и ссадины на лице, кровоподтеки на грудной клетке, на животе, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. При этом, по независящим от него обстоятельствам ФИО11 не довел до конца свой преступный умысел направленный на убийство двух лиц, поскольку первоначально ФИО2 оказал активное сопротивление, в процессе оказания которого на место происшествия по вызову ФИО10 прибыли сотрудники полиции, которые пресекли преступные действия ФИО11.Кроме того, умысел подсудимого не был доведен до конца, в связи с тем, что ФИО2 была своевременно оказана квалифицированная медицинская помощь. 

Подсудимый ФИО11 в судебном заседании вину в совершении преступлений не признал и пояснил о своей непричастности к смерти ФИО1 и телесным повреждениям, полученным ФИО2, указав, что ФИО1 и ФИО2 он ранее знал, неприязненных отношений между ними не было, неоднократно совместно употребляли спиртное. По обстоятельствам пояснил, что 14 декабря 2016 года, часов в 6 утра он встал у себя дома, был с похмелья, пошел в пивнушку, опохмелился, выпив две стопки водки, а потом еще выпил пиво. Там же встретил ФИО2, у того был с собой спирт 0,5 литра, который они вместе выпили, затем подошла соседка по имени О. и её квартирант, у них тоже с собой было 0,5 литра спирта, выпили и его, потом еще пили пиво и вино, а потом все пошли к О., где выпили несколько бутылок спирта по 0,5 литра. Затем он и ФИО2 пошли обратно в пивнушку, где продолжили пить, больше он ничего не помнит. Очнулся уже в отделе полиции, где ему сказали, что совершил 2 убийства. Считает, что он не мог совершить эти преступления. От чьих действий наступила смерть ФИО1 и получены телесные повреждения ФИО2, он не знает. Как они оказались у него в квартире, ему не известно. Убивать умысла никого не имел. Полагает, что преступления совершил не он, возможно был кто-то еще, которого органы следствия не установили. Почему потерпевший ФИО2 указывает на него как на лицо убившего ФИО1 и пытавшегося убить и ФИО2, он пояснить не может. Изъятые нож и молоток принадлежат ему,находились в квартире, почему нож оказался на улице, и почему на них и на его вещах, обнаружена кровь, пояснить не может. 

Исковые требования о возмещении морального вреда на сумму 500 тысяч рублей ФИО7 не признает, так как преступления не совершал. 

Суд, выслушав подсудимого, потерпевшего ФИО2, потерпевшего ФИО7, свидетелей, исследовав письменные материалы дела, находит, что виновность подсудимого в совершении указанных преступлений установлена следующими доказательствами.

Потерпевший ФИО7 суду пояснил, что погибшая его мать. Она была прописана с ним в квартире, но дома не жила, периодически появлялась. Она не работала, много выпивала. Около 3 недель не жила дома до случившегося. 15 декабря 2016 вечером к нему пришел гражданский муж матери ФИО5 и сообщил о её смерти. Ни подсудимого, ни потерпевшего не знал ранее, мать про них не рассказывала. Когда она употребляла спиртное, драться не лезла, не материлась. В трезвом состоянии тоже была нормальная. Заявляет исковых требования о возмещении морального вреда в сумме 500 000 рублей,в связи с утратой им близкого человека. Наказание назначить на усмотрение суда. 

Потерпевший ФИО2суду пояснил,подтвердив свои показания на предварительном следствии (т.1 л.д.68-71,82-86,87-88,118-127) что 14.12.2016 в утреннее время, он пришел в пивнушку, расположенную в районе ООТ «...», где встретил ранее знакомого ФИО11, с которым стали распивать спирт, который у него был с собой. Через некоторое время к ним присоединилась общая знакомая О., затем они пошли к ней в гости, где так же продолжили пить спирт. Потом он с ФИО11 пошли обратно в пивнушку. Как они расстались, не помнит, но М. пригласил его к себе в гости и в послеобеденное время 14.12.2016, он пришел в гости в квартиру № ... дома № ... по ул. .... Он постучал в дверь, ему открыл М., он прошел в кухню, где увидел ФИО1, ранее ему знакомую, они употребляли спиртное в кухне. В кухне все было спокойно, никаких конфликтов между ФИО1 и М. он не заметил. Затем он пошел снять куртку в спальню, где играла музыка на телевизоре. Он послушал музыку, не более чем на 10 минут задержавшись в комнате. Потом он вышел из комнаты, увидел, что на кухне никого нет. В этот же момент из ванной комнаты вышел М., он подошел к ванной комнате и заглянул в неё. На полу, в положении полусидя, он увидел ФИО1, которая не подавала признаков жизни. У ФИО11 ножа в руках он не видел, спросил его, что он сделал, на что тот посмотрел на него каким-то неестественным, свирепым взглядом и молча пошел в кухню. Он попытался открыть входную дверь квартиры, что бы уйти, но у него не получилось. М. вернулся с кухни, толкнул его руками, и начал наносить удары кулаками по его туловищу, количество ударов не помнит. Он защищался, закрывался от него руками, затем увидел, что у него порезана рука и течет кровь. Затем М. повалил его на пол, на спину, попытался нанести ему удар ножом, а он левой рукой взялся за лезвие ножа и отвел его от своей груди, порезав руку. Он оттолкнул М., выбежал на балкон, что бы спасти себя. В какой-то момент он увидел, что у него сильно порезана левая рука,и он истекает кровью. Выбежав, он пытался держать балконную дверь и в это время кричал о помощи с балкона, М. в это время дергал дверь на себя, в итоге ему удалось открыть её. Также он помнит, что он разговаривал с кем-то из прохожих, просил вызвать полицию и скорую. Далее он оттолкнул ФИО11, зашел в квартиру, прошел на кухню, где ФИО11 нанес ему несколько ударов кулаками по лицу, туловищу и не менее одного удара молотком по голове, после чего, что происходило дальше, он не помнит. Очнулся когда приехали врачи скорой помощи. До прихода к ФИО11 домой,у него телесных повреждений не было, все они получены в ходе борьбы с ФИО11, когда пытался спасти свою жизнь.Позже, сотрудниками полиции у него была изъята одежда, в которой он находился в тот день. Во что был одет ФИО11, он не помнит. Ни каких посторонних людей в квартире не было, квартира была закрыта на замок изнутри, который он не смог открыть после того как увидел, что ФИО1 мертва. Исковые требования не заявляет, по мере наказания строго просит не наказывать. Может охарактеризовать с положительной стороны ФИО11.

Свидетель ФИО8 суду пояснил, что работая в декабре 2016 сотрудником полиции, выезжал в составе группы задержания на улицу ..., по вызову в вечернее время, около 18 часов, приблизительно 14.12.2016. Сообщение получили из отдела полиции ..., что на балконе 3 этажа мужчина просит помощи. Прибыли в течение 5 минут. По прибытии к ним на улице обратилась девушка и пояснила, что видела на балконе человека, который просит помощи. Осмотрев место под балконом, на который указала девушка, они увидели следы крови на снегу и нож кухонный, на котором имелись капли крови. На каркасе балкона, который указала девушка, то же были видны какие-то подтеки крови. Было приято решение подняться в квартиру. Около квартиры прислушались, услышали шорохи внутри, попытались открыть входную дверь, но она была заперта изнутри, тогда постучали, представились, попросили открыть, открыл мужчина по пояс раздетый, на теле были следы крови, это был подсудимый, который сразу пояснил, что это все сделал он. Не поняли, что конкретно он сделал, сказали ему отойти от двери к стене с поднятыми руками. Мужчина был в состоянии опьянения, был запах алкоголя. Они прошли вперед и увидели, что справой стороны, на полу в ванной, лежит женщина вся в крови, без признаков жизни, пульс не прощупывался. После чего положили мужчину на пол и одели ему наручники, поскольку у них были основания полагать, что он совершил это преступление, вызвали скорую помощь. Это происходило в проходе коридора. ФИО9 прошел дальше в квартиру и сообщил, что в кухне еще мужчина находится, больше в квартире никого не было. Приехала скорая помощь и оказала помощь человеку на кухне, у него сильно кровь шла в области головы и руки. ФИО9 спрашивал, что произошло,и мужчина пояснил, что после совместного распития спиртных напитков у них произошел конфликт, после чего подсудимый взял нож отправился за девушкой в ванну, после чего вернулся и напал на него. Телесные повреждения у ФИО11 не помнит, возможно, были царапины на руках, кровь была на теле и на руках, на штанах так же присутствовали следы крови. Квартира была закрыта изнутри и открылась изнутри по их просьбе, когда постучали.Потом ФИО11 доставили в отдел полиции, сами вызвали следственную группу на место происшествия. 

Свидетель ФИО9 дал суду показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО8 дополнив, что когда дверь квартиры открыл подсудимый, потому,что она была закрыта изнутри на замок, он поднял руки сказал, что это все сделал он, после чего они прошли в квартиру, где увидели женщину в ванной комнате, она вся была в крови и видно было ранение на шее, она не подавала признаки жизни. Потом услышали шорохи, стоны на кухне, он прошел, там лежал человек, на нем и на одежде была кровь. Он пояснял, что голова болит и что задержанный ему бил по голове молотком, так же рана на руке получена, когда он защищался от ножа. Пояснил, что конфликт у задержанного был с этой женщиной, он пошел заступаться и тоже получил, когда он ему что-то сказал. Задержанный и мужчина оба пояснили, что больше никого в квартире не было. Задержанный был доставлен в отдел полиции, ими по результатам написан рапорт.

Свидетель ФИО10 суду пояснила, что проживает по ..., около 10 лет. В квартире №... проживал ФИО11. Отношений с ним не было, не знакомы были и не общались, только видела его. 14 декабря 2016 года была дома с 16 часов дня, находясь в своей квартире, никакого шума и криков не слышала. Вышла на улицу примерно 17:30 ближе к 18 часам. Выйдя из подъезда, увидела лужу крови на снегу и нож. Подошла к машине и услышала, как сверху ее попросили о помощи, это был мужчина, он выглядывал в открытом нараспашку окне кухни квартиры .... Мужчина попросил помочь ему, вызвать полицию и скорую помощь. На самом балконе, на его обшивке балкона этой квартиры была тоже кровь. Она позвонила в полицию. Полиция приехала быстро, через 5 минут. В течение этого времени ничего не было видно и слышно, происходило ли что-то в квартире. Когда приехала полиция и скорая, она показала им место с кровью и нож,и уехала, в квартиру не поднималась. 

Показаниями свидетеля ФИО3 на предварительном следствии, из которых следует, что ФИО11 ее сын, который проживает отдельно в квартире ... дома № ... по ул. ... в Дзержинском районе г. Новосибирска. В 2006 году сын женился, в этом же году родился сын. В браке прожил около 5-6 лет,развелись из-за поведения сына, который стал злоупотреблять спиртными напитками.По характеру сын вспыльчивый, когда он пребывал в состоянии алкогольного опьянения, то становился невыносимым, агрессивным, если что-то ему сказать против. Она несколько раз прибегала к кодировкам М. от алкогольной зависимости. Она полностью обеспечивает М., ежемесячно оплачивает коммунальные услуги за квартиру, в которой проживает М., еженедельно привозит продукты, покупает одежду. Последний раз она была дома у М. 13.12.2016, он был трезв. Она принесла ему продукты, он приготовил еду. 14.12.2016 около 13 часов М. звонил ей, она поняла, что он находился в состоянии алкогольного опьянения, поэтому особо они не разговаривали. 14.12.2016 в вечернее время ей позвонил М. и сообщил, что его задержали сотрудники полиции, за то, что он кого-то убил.(т. 1 л.д. 89-92).

Показаниями свидетеля ФИО5 на предварительном следствии, из которых следует, что ФИО1 приходилась ему близкой знакомой. Характеризует ее как спокойного, неконфликтного человека. У него с ФИО1 был общий знакомый ФИО11 Насколько ему известно, когда ФИО11 находится в состоянии алкогольного опьянения, он ведет себя агрессивно, кидается в драку. Он знает, что у ФИО1 есть знакомый ФИО2. 14.12.2016, около 13 часов, когда он возвращался домой из магазина, видел ФИО11 и ФИО2 на ООТ «... ...», они были вдвоем, конфликта между ними не было. В этот день он видел на улице около ООТ «...» ФИО1. Она была одна, каких-либо телесных повреждений у нее не видел, она не сказала куда идет. 14.12.2016 около 18 часов, он вышел из своего подъезда, и возле аптеки расположенной недалеко от его дома, он увидел сотрудника полиции. Он подошел и начал интересоваться, что произошло. Далее они с сотрудником полиции пошли в квартиру ФИО11, где в ванной комнате он увидел ФИО1 которая лежала на полу, на спине, без признаков жизни. ФИО11 и ФИО2 он уже в квартире не видел. (т. 1 л.д. 98-100).

Показаниями свидетеля ФИО6на предварительном следствии, из которых следует, что проживает по адресу: .... В квартире, расположенной под ее квартирой – в ..., проживал ФИО11, которого она знает с детства. Характеризует с положительной стороны. Последние несколько лет М. стал пить спиртное, к нему в гости стали приходить знакомые, которые употребляли с ним спиртное. 14.12.2016 она находилась дома, ближе к вечеру, когда еще было светло, она услышала звук падения из ..., затем слышала громкие голоса, мужские или женские, она не разобрала. Через некоторое время от соседей она услышала, что в ... произошло убийство. (т.1 л.д.114-117).

Показаниями свидетеля ФИО4 на предварительном следствии из которых следует, что она проживает по адресу: .... С ФИО11 она знакома давно. В середине декабря 2016 года, точную дату не помнит, в утреннее время она с М. встретилась в пивнушке на ул. .... Также там был их общий знакомый ФИО2, фамилию не знает. Они втроем распили немного водки и М. предложил пойти к ней. У нее дома они употребили водку, и М. с ФИО2 вместе ушли, во сколько она не помнит. Поясняет, что и М. и ФИО2 вели себя спокойно, конфликтов не было. Телесных повреждений на видимых участках тела у них не было. На следующий день она узнала, что ФИО1 мертва.Она знала, что ФИО1 общалась с М., но они не сожительствовали, конфликтов между ними не было. Они иногда выпивали вместе. Иных подробностей происшествия ей не известно.(т. 1 л.д. 93-97).

Вина подсудимого в совершении указанных преступлений подтверждается письменными материалами дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании:

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого осмотрен участок местности, прилегающий к дому ... по ..., в Дзержинском районе г. Новосибирска. В ходе осмотра изъяты: нож, смыв на тампоне (т. 1 л.д. 34-39).

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого осмотрена ..., в Дзержинском районе г. Новосибирска. В ходе осмотра изъяты: следы вещества бурого цвета с пола кухни на марлевом тампоне, палка деревянная, молоток с ручкой синего цвета, точилка для ножей, следы вещества бурого цвета с пола балкона, кофта синего цвета со следами вещества бурого цвета, тряпка красного цвета; куртка темно-синего цвета (т.1 л.д. 40-47).

- Протоколом осмотра трупа ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ с признаками насильственной смерти, согласно которого установлены видимые телесные повреждениями на лице, на груди слева. В ходе осмотра изъяты: свитер темно-серого цвета, кофта бежевого цвета, блузка черного цвета, брюки джинсовые синего цвета, колготки черного цвета, колготки коричневого цвета, плавки белого цвета, носки фиолетового цвета (т. 1 л.д. 48-53).

- Протокол выемки у ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ джинсовых брюк черного цвета, кальсон темно-синего цвета (т. 1 л.д. 138-140).

- Протокол задержания ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого при личном обыске в ходе задержания у ФИО11 изъято: трико черного цвета; трусы синего цвета (т.2 л.д. 47-52).

- Протокол осмотра изъятых предметов и вещей от ДД.ММ.ГГГГ, и постановлением о признании их вещественными доказательствами по делу: нож, конверт с веществом бурого цвета, конверт с веществом бурого цвета, молоток с ручкой синего цвета, палка деревянная, точилка для ножей, конверт с веществом бурого цвета, кофта синего цвета, тряпка красного цвета, куртка темно-синего цвета, свитер темно-синего цвета, кофта бежевого цвета с замком в верхней части, блузка черная синтетическая с блестками, джинсовые брюки синего цвета, колготки капроновые черные, колготки капроновые коричневого цвета, плавки белого цвета, носки фиолетового цвета, джинсовые брюки черного цвета, кальсоны темно-синего цвета, трико черного цвета, трусы синего цвета (т. 1 л.д. 141-147,148-149).

-Заключением судебно-медицинского эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ согласно выводам которого, при экспертизе трупа ФИО1обнаружены телесные повреждения: на лице: сквозное поверхностное колото-резаное ранение (№№1,2) мягких тканей лобной области головы, с направлением раневого канала снизу-вверх, справа-налево, длиной около 4см. Резаная поверхностная рана (№3) на лице – на верхнем веке правого глаза, с плоскостью разреза спереди-назад, справа-налево.В области грудной клетки: проникающее колото-резаное ранение (№4) грудной клетки слева с направлением раневого канала спереди-назад, сверху-вниз, справа-налево, с повреждением хрящевой части 2-го ребра и сквозным ранением левого легкого, общей длиной раневого канала около 16-17см. Данное ранение сопровождалось левосторонним пневмотораксом (наличие воздуха в плевральной полости) и левосторонним гемотораксом (наличием крови в плевральной полости). Характер вышеуказанных колото-резанных ранений дает основание считать, что они образовались от воздействий орудия, обладающего колюще-режущими свойствами, каковым мог быть клинок ножа.

Резаная рана на лице (на верхнем веке правого глаза) могла образоваться от любого предмета (орудия), обладающего режущими свойствами. Все имеющиеся на трупе повреждения прижизненные, образовались в короткий промежуток времени – в срок, вероятно, не более 1-2 часов до наступления смерти. Согласно «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», указанное повреждение – проникающее колото-резаное ранение (№4) грудной клетки слева с повреждением левого легкого является вредом здоровью, опасным для жизни человека (п. 6.1.9.), а поэтому квалифицируется как тяжкий вред здоровью и состоит в прямой причинно-следственной связи с наступившим смертельным исходом. Все другие повреждения у живых лиц обычно расцениваются как легкий вред здоровью по признаку кратковременного его расстройства продолжительностью до 3-х недель.В причинно-следственной связи со смертью данные повреждения не состоят. Смерть ФИО1 наступила в результате вышеописанного проникающего колото-резаного ранения грудной клетки слева с повреждением левого легкого, которое сопровождалось кровотечением обильным наружным и внутренним (в плевральную полость) кровотечением, приведшим к малокровию организма. При судебно-химической экспертизе обнаружен этиловый алкоголь в крови и почке – соответственно 2,18 и 2,48 промилле. Подобная концентрация алкоголя в организме (крови) у живых лиц обычно соответствует средней степени алкогольного опьянения.(т. 1 л.д. 155-162).

-Заключением судебно-медицинского эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ согласно выводам которого, у ФИО2 имелись раны на голове (2) в затылочной области по средней линии и теменной области слева, которыми был причинен вред здоровью продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно), поэтому он оценивается как легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья. Указанные повреждения образовались от двух травматических воздействий в срок незадолго до обращения за медицинской помощью, возможно 14 декабря 2016г. Рана в затылочной области слева, которая не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расценивается, как повреждение, не причинившее вред здоровью человека. Указанное телесное повреждение образовалось от однократного травматического воздействия. кровоподтеки и ссадины на лице, кровоподтеки на грудной клетке, на животе, которые образовались от не менее 16-ти воздействий твердых тупых предметов, в срок около 3-5-и суток до момента осмотра, возможно 14 декабря 2016 г. Указанные телесные повреждения не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (т. 1 л.д. 168-169).

- Заключением дополнительной судебно-медицинской экспертизы ...Д/8771-2016 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой у ФИО2 имелись телесные повреждения: раны на голове (2) в затылочной области по средней линии и теменной области слева, рана области левого лучезапястного сустава, рана ладонной поверхности области первого пястнофалангового сустава, которыми (каждой по отдельности) был причинен вред здоровью продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно), поэтому он оценивается как легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья. Указанные повреждения образовались от четырех травматических воздействий острого предмета в срок незадолго до обращения за медицинской помощью, возможно 14 декабря 2016г..Рана в затылочной области слева, которая не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека.Достоверно определить механизм образования указанного телесного повреждения не представляется возможным, так как в медицинском документе отсутствует описание указанной раны (описанные в медицинских документах раны на голове хирургически обработаны, на них наложены швы), на момент осмотра рана находится в стадии заживления, однако не исключена возможность ее образования в срок 14 декабря 2016г., учитывая морфологические ее особенности. Указанное телесное повреждение образовалось от однократного травматического воздействия; кровоподтеки и ссадины на лице, кровоподтеки на грудной клетке, на животе, которые образовались от не менее 16-ти воздействий твердых тупых предметов, в срок около 3-5-и суток до момента осмотра, возможно 14 декабря 2016 г., что подтверждается окраской кровоподтеков, характером ссадины. Указанные телесные повреждения не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (т. 1 л.д. 175-177).

- Заключением эксперта ... от 14.20.2017, согласно выводам которого кровь потерпевшей ФИО1 и подозреваемого ФИО11 относится к А? (II) группе; тип гаптоглобина 2-2. Кровь ФИО2 относится к В? (III) группе; тип гаптоглобина 2-1. На брюках, кальсонах ФИО2; смывах, трусах, брюках ФИО11; молотке; палке; на ручке и кольце точилки (объекты №№ 23,24); «веществе с пола кухни»; «веществе с пола балкона» «веществе у ...»; «тряпке»; кофте (объекты 64-84, 87-90); куртке (объекты №№ 91, 94-103, 105); клинке ножа (объекты №№ 14,15) обнаружена кровь человека В? (III) группы. Таким образом, не исключается возможное происхождение крови от ФИО2 Происхождение крови от ФИО1 и ФИО11 исключается.

На смыве с левой руки ФИО11; на этой же кофте (объекты 85, 86); на этой же куртке (объект № 104) обнаружена кровь человека. При определении групповой принадлежности выявлены антигены А и В. Если кровь произошла от одного человека, он должен иметь АВ (IV) группу крови. При условии происхождения крови более, чем от одного человека, не исключается ее смешение от лиц с А? (II) и В? (III) группой крови. Таким образом, кровь могла произойти за счет ее смешения от ФИО1 и ФИО11, как от каждого в отдельности, так и в сочетании друг с другом, относящихся к А? (II) группе крови, и ФИО2, относящегося к В? (III) группе крови. На ручке этого же ножа (объекты №№ 16,17) обнаружена кровь человека с примесью клеток безъядерного эпидермиса человека; пота не обнаружено. При определении групповой принадлежности выявлены антигены А и В. Если кровь и клетки произошли от одного человека, он должен иметь АВ (IV) группу крови. При условии происхождения крови и клеток более, чем от одного человека, не исключается их смешение от лиц с А? (II) и В? (III) группой крови. Таким образом, кровь и клетки могли произойти за счет их смешения от ФИО1 и ФИО11, как от каждого в отдельности, так и в сочетании друг с другом, относящихся к А? (II) группе крови, и ФИО2, относящегося к В? (III) группе крови. На кофте (объекте № 112) и свитере (объект № 115) ФИО1 обнаружена кровь человека А?(II) группы, женского генетического пола. Таким образом,не исключается возможное происхождение крови от ФИО1 Происхождение крови от ФИО2 и ФИО11 исключается. На этой же куртке (объекты №№ 92,93); на этой же кофте (объекты №№ 106-111, 113, 114) ФИО1 и этом же свитере (объекты №№ 116-120) ФИО1 обнаружена кровь человека А? (II) группы. Таким образом, в пределах системы АВО, кровь могла произойти от ФИО1 и (или) ФИО11 Происхождение крови от ФИО2 исключается. (т. 1 л.д. 206-214).

- Дополнением к заключению эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого тип гаптоглобина крови ФИО1 и ФИО11 – 2-2. Тип гаптоглобина крови ФИО2 – 2-1 (т. 1 л.д. 217).

- Заключением эксперта № МК-39/2017 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на кожном лоскуте от трупа ФИО1 имеется колото-резаное повреждение, которое образовалось от действия острого плоского колюще-режущего предмета, типа клинка ножа, имеющего одно острое лезвие и П-образный на поперечном сечении обух, толщиной на глубине погружения около 1,5 мм, с хорошо выраженными ребрами. Повреждение на кожном лоскуте от трупа ФИО1 образовалось от действия клинка ножа, предоставленного на экспертизу. Это повреждение на кожном лоскуте от трупа ФИО1 также могло образоваться от действий любого другого клинка, имеющего аналогичные конструктивные и следообразующие особенности (т. 1л.д. 224-229).

- Заключением эксперта № МК-40/2017 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: на джемпере (следователем обозначен как свитер) и кофте с трупа ФИО1, джинсовых брюках, блузке, плавках, леггинсах, носках, согласно заключению эксперта ... (экспертиза вещественных доказательств) от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружена кровь человека А? (II) группы. (т. 1 л.д. 236-244).

- Заключением эксперта № МК-41/2017 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: на куртке зимней, куртке спортивной (следователем обозначена как «кофта») и полотенце (следователем обозначено как «тряпка») с места происшествия, согласно заключению эксперта ... (экспертиза вещественных доказательств) от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружена кровь человека. На правой полке зимней куртки в верхней, средней и нижней трети с лицевой стороны, с переходом на правую половину воротника имеются пятна крови человека В? (III) группы и A? (II) группы, которые образовались в результате контакта с жидкой кровью или окровавленной поверхностью. На правой полке зимней куртки в верхней, средней и нижней трети с лицевой стороны, с переходом на правую половину воротника, на фоне и между пятнами имеются брызги крови человека В? (III) группы и A? (II) группы, которые образовались в результате падения брызг крови от размахивания окровавленным предметом, падение брызг происходило в направлении сверху вниз, сверху вниз слева направо, сверху вниз справа налево, справа налево, снизу вверх справа налево, снизу вверх слева направо, снизу вверх и слева направо, под острыми углами к поверхности куртки. На правой полке зимней куртки с изнаночной стороны вдоль края в верхней и средней трети, на левой полке зимней куртки с изнаночной стороны вдоль края в верхней, средней и нижней трети, на спинке зимней куртки в нижней трети с лицевой стороны и на всех поверхностях правого и левого рукавов зимней куртки с лицевой стороны, с переходом на изнаночные стороны вдоль нижних краёв рукавов; на правой полке спортивной куртки с изнаночной стороны вдоль края в верхней, средней и нижней трети, на контрольных лентах, вшитых в нижнюю треть левого бокового шва спортивной куртки с изнаночной стороны имеются пятна крови человека В? (III) группы, которые образовались в результате контакта с жидкой кровью или окровавленной поверхностью, на что указывают неправильно-овальная форма наложений, характер их краёв и интенсивность окрашивания. На правой полке зимней куртки с изнаночной стороны вдоль края в верхней, средней и нижней трети имеются брызги крови человека В? (III) группы, которые образовались в результате падения брызг крови от размахивания окровавленным предметом, падение брызг происходило в направлении сверху вниз, сверху вниз справа налево, сверху вниз слева направо, снизу вверх слева направо и снизу вверх справа налево, под острыми углами к поверхности куртки. На левой полке зимней куртки в верхней, средней и нижней трети с лицевой стороны имеются пятна и потёки крови человека В? (III) группы, которые образовались в результате контакта с жидкой кровью или окровавленной поверхностью с последующим стеканием жидкой крови в направлении сверху вниз, сверху вниз справа налево и справа налево. На левой полке куртки в верхней, средней и нижней трети с лицевой стороны, на фоне и между пятнами имеются брызги крови человека В? (III) группы, которые образовались в результате падения брызг крови от размахивания окровавленным предметом, падение брызг происходило в направлении сверху вниз, сверху вниз справа налево, сверху вниз слева направо, справа налево и снизу вверх справа налево, под острыми углами к поверхности куртки. На левой полке зимней куртки с изнаночной стороны вдоль края в верхней, средней и нижней трети, между пятнами имеются брызги крови человека В? (III) группы, в верхней трети имеются брызги крови человека АВ (IV) группы крови, возможно с примесью крови A? (II) и В? (III) групп. Эти брызги образовались в результате падения брызг крови от размахивания окровавленным предметом, падение брызг происходило в направлении сверху вниз, сверху вниз справа налево, сверху вниз слева направо, снизу вверх слева направо и снизу вверх справа налево, под острыми углами к поверхности куртки. На спинке зимней куртки в нижней трети с лицевой стороны, между пятнами имеются брызги крови человека В? (III) группы, которые образовались в результате падения брызг крови от размахивания окровавленным предметом, падение брызг происходило в направлении сверху вниз сверху вниз слева направо, сверху вниз справа налево и снизу вверх справа налево, под острыми углами к поверхности куртки. На всех поверхностях правого рукава зимней куртки с лицевой стороны, на фоне и между пятнами имеются брызги крови человека В? (III) группы, которые образовались в результате падения брызг крови от размахивания окровавленным предметом, падение брызг происходило в направлении сверху вниз, сверху вниз спереди назад, снизу вверх слева направо, снизу вверх справа налево, сверху вниз слева направо, сверху вниз справа налево, снизу вверх спереди назад, спереди назад и снизу вверх, под острыми углами к поверхности куртки. На передней, наружной и внутренней поверхностях левого рукава зимней куртки в верхней, средней и нижней трети с лицевой стороны, между пятнами имеются брызги крови человека В? (III) группы, которые образовались в результате падения брызг крови от размахивания окровавленным предметом, падение брызг происходило в направлении слева направо, снизу вверх, снизу вверх спереди назад, снизу вверх сзади наперёд, снизу вверх слева направо и сверху вниз сзади наперёд, перпендикулярно и под острыми углами к поверхности куртки. На всей задней и всей передней поверхностях воротника спортивной куртки имеются пятна и участки пропитывания кровью человека Ба (Ш) группы, которые образовались в результате контакта с жидкой кровью или окровавленной поверхностью, с последующим пропитыванием трикотажа воротника куртки в направлении спереди назад и сзади наперёд. На правой полке спортивной куртки в верхней, средней и нижней трети с лицевой стороны имеются пятна, потёки и участки пропитывания кровью человека В? (III) группы, которые образовались в результате контакта с жидкой кровью или окровавленной поверхностью с последующим стеканием жидкой крови в направлении сверху вниз, сверху вниз слева направо и слева направо и пропитыванием трикотажа куртки в направлении снаружи внутрь. На правой полке спортивной куртки в верхней, средней и нижней трети с лицевой стороны, на фоне и между пятнами имеются брызги крови человека В? (III)группы, которые образовались в результате падения брызг крови от размахивания окровавленным предметом, падение брызг происходило в направлении сверху вниз, сверху вниз слева направо, слева направо, сверху вниз справа налево, снизу вверх и снизу вверх справа налево, под острыми углами к поверхности куртки. На правой полке спортивной куртки с изнаночной стороны вдоль края в верхней и средней трети, между пятнами имеются брызги крови человека В? (III) группы, которые образовались в результате падения брызг крови от размахивания окровавленным предметом, падение брызг происходило в направлении сверху вниз, сверху вниз справа налево, сверху вниз слева направо и снизу вверх, под острыми углами к поверхности куртки. На левой полке спортивной куртки в верхней, средней и нижней трети с лицевой стороны, с переходом на изнаночную сторону полки вдоль края в верхней, средней и нижней трети имеются пятна, участки пропитывания и потёки крови человека В? (III) группы, которые образовались в результате контакта с жидкой кровью или окровавленной поверхностью с последующим стеканием жидкой крови в направлении сверху вниз и пропитыванием трикотажа куртки в направлении снаружи внутрь На левой полке спортивной куртки в верхней, средней и нижней трети с лицевой стороны, с переходом на изнаночную сторону полки вдоль края в верхней и средней трети, на фоне и между пятнами имеются брызги крови человека В? (III) группы, которые образовались в результате падения брызг крови от размахивания окровавленным предметом, падение брызг происходило в направлении сверху вниз, сверху вниз справа налево, снизу вверх справа налево и снизу вверх слева направо, под острыми углами к поверхности куртки. На спинке спортивной куртки в верхней, средней и нижней трети с лицевой стороны имеются пятна, потёки и участки пропитывания кровью человека В? (III) группы, которые образовались в результате контакта с жидкой кровью или окровавленной поверхностью с последующим стеканием жидкой крови в направлении сверху вниз и сверху вниз справа налево и пропитыванием трикотажа куртки в направлении снаружи внутрь. На спинке спортивной куртки в верхней, средней и нижней трети с лицевой стороны, на фоне и между пятнами и участками пропитывания имеются брызги крови человека В? (III) группы, которые образовались в результате падения брызг крови от размахивания окровавленным предметом, падение брызг происходило в направлении сверху вниз, сверху вниз слева направо, сверху вниз справа налево, справа налево, снизу вверх справа налево, снизу вверх слева направо и снизу вверх, под острыми углами к поверхности куртки. На всех поверхностях правого рукава спортивной куртки с лицевой стороны имеются пятна, потёки и участки пропитывания кровью человека В? (III) группы, которые образовались в результате контакта с жидкой окровавленной поверхностью с последующим стеканием жидкой крови в направлении сверху вниз, сверху вниз слева направо, сверху вниз справа налево и сверху вниз спереди назад и пропитыванием трикотажа куртки в направлении снаружи внутрь. На всех поверхностях правого рукава спортивной куртки с лицевой стороны, на фоне и между пятнами и участками пропитывания имеются брызги крови человека В? (III) группы, которые образовались в результате падения брызг крови от размахивания окровавленным предметом, падение брызг происходило в направлении сверху вниз, сверху вниз слева направо, сверху вниз спереди назад, спереди назад, справа налево, снизу вверх, снизу вверх справа налево и снизу вверх спереди назад, перпендикулярно и под острыми углами к поверхности куртки. На всех поверхностях левого рукава спортивной куртки с лицевой стороны имеются пятна, потёки и участки пропитывания кровью человека В? (III) группы, на передней поверхности рукава имеются пятна крови человека АВ (IV) группы крови, возможно с примесью крови А? (II) и В? (III) групп, которые образовались в результате контакта с жидкой кровью или окровавленной поверхностью с последующим стеканием жидкой крови в направлении сверху вниз, сверху вниз слева направо, сверху вниз справа налево и сверху вниз спереди назад и пропитыванием трикотажа куртки в направлении снаружи внутрь. На всех поверхностях левого спортивной рукава куртки с лицевой стороны, на фоне и между пятнами и участками пропитывания имеются брызги крови человека В? (III) группы, на передней поверхности рукава имеются брызги крови человека АВ (IV) группы крови, возможно с примесью крови А? (II) и В? (III) групп. Эти брызги образовались в результате падения брызг крови от размахивания окровавленным предметом, падение брызг происходило в направлении сверху вниз, сверху вниз слева направо, снизу вверх слева направо, снизу вверх справа налево, сверху вниз спереди назад и снизу вверх спереди назад, под острыми углами к поверхности куртки. На всех поверхностях полотенца с лицевой и с обратной сторон имеются участки пропитывания кровью человека В? (III) группы, которые образовались в результате контакта с жидкой кровью или окровавленной поверхностью, с последующим пропитыванием трикотажа полотенца в направлении с лицевой стороны к обратной и от обратной к лицевой, на что указывают обильный характер наложений и интенсивность окрашивания (т. 2 л.д. 1-11).

- Заключением эксперта № МК-42/2017 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на джинсовых брюках и кальсонах ФИО2, согласно заключению эксперта ... (экспертиза вещественных доказательств) от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружена кровь человека В? (III) группы. На всей передней и всей задней поверхностях правой штанины брюк с лицевой стороны и на всей задней поверхности левой штанины брюк с лицевой стороны; на всех передних поверхностях правой и левой штанин кальсон с лицевой стороны и на всей задней поверхности левой штанины кальсон с лицевой стороны имеются пятна и участки пропитывания кровью, которые образовались в результате контакта с жидкой кровью или окровавленной поверхностью, с последующим пропитыванием ткани брюк и трикотажа кальсон в направлении снаружи внутрь. На всей передней поверхности правой штанины брюк с лицевой стороны, на фоне и между пятнами и участками пропитывания имеются брызги крови, которые образовались в результате падения брызг крови от размахивания окровавленным предметом, падение брызг происходило в направлении сверху вниз, сверху вниз слева направо, сверху вниз справа налево, снизу вверх слева направо, снизу вверх справа налево и слева направо, под острыми углами к поверхности брюк. На всей передней поверхности левой штанины брюк с лицевой стороны имеются пятна, участки пропитывания и потёки крови, которые образовались в результате контакта с жидкой кровью или окровавленной поверхностью, с последующим пропитыванием ткани брюк в направлении снаружи внутрь и стеканием жидкой крови в направлении сверху вниз и сверху вниз справа налево. На всей передней поверхности левой штанины брюк с лицевой стороны, на фоне и между пятнами и участками пропитывания имеются брызги крови, которые образовались в результате падения брызг крови от размахивания окровавленным предметом, падение брызг происходило в направлении сверху вниз, сверху вниз слева направо, сверху вниз справа налево, снизу вверх слева направо, снизу вверх справа налево, справа налево и слева направо, под острыми углами к поверхности брюк. На всей задней поверхности правой штанины брюк с лицевой стороны, на фоне и между пятнами и участками пропитывания имеются брызги крови, которые образовались в результате падения брызг крови от размахивания окровавленным предметом, падение брызг происходило в направлении сверху вниз, сверху вниз слева направо, сверху вниз справа налево, снизу вверх слева направо, снизу вверх справа налево и справа налево, под острыми углами к поверхности брюк. На всей задней поверхности левой штанины брюк с лицевой стороны, на фоне и между пятнами и участками пропитывания имеются брызги крови, которые образовались в результате падения брызг крови от размахивания окровавленным предметом, падение брызг происходило в направлении сверху вниз, сверху вниз слева направо, сверху вниз справа налево, снизу вверх, снизу вверх слева направо, снизу вверх справа налево, справа налево и слева направо, под острыми углами к поверхности брюк. На передней поверхности кальсон по центру с лицевой стороны под гульфиком и на задней поверхности правой штанины кальсон в верхней третьи с лицевой стороны имеются пятна крови, которые образовались в результате контакта с жидкой кровью или окровавленной поверхностью. На задней поверхности правой штанины кальсон в нижней третьи с лицевой стороны имеется участок пропитывания кровью, который образовался в результате контакта с жидкой кровью или окровавленной поверхностью с последующим пропитыванием трикотажа кальсон в направлении снаружи внутрь (т. 2 л.д. 18-23).

- Заключением эксперта № МК-43 /2017 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого:на спортивных брюках (следователем обозначены как «трико») и трусах ФИО11, согласно заключению эксперта ... (экспертиза вещественных доказательств) от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружена кровь человека В? (III) группы. На всем передних и наружных боковых поверхностях правой и левой штанины брюк с лицевой стороны имеются пятна и участки пропитывания кровью, которые образовались в результате контакта с жидкой кровью или окровавленной поверхностью, с последующим пропитыванием трикотажа брюк в направлении снаружи внутрь. На всей передней и наружной боковой поверхностях правой штанины брюк с лицевой стороны, на фоне и между пятнами и участками пропитывания имеются брызги крови, которые образовались в результате падения брызг крови от размахивания окровавленным предметом, падение брызг происходило в направлении сверху вниз, сверху вниз слева направо, сверху вниз справа налево, сверху вниз спереди назад, спереди назад, снизу вверх справа налево и снизу вверх, перпендикулярно и под острыми углами к поверхности брюк. На всей передней, наружной и внутренней боковых поверхностях левой штанины брюк с лицевой стороны, на фоне и между пятнами и участками пропитывания имеются брызги крови, которые образовались в результате падения брызг крови от размахивания окровавленным предметом, падение брызг происходило в направлении сверху- вниз, сверху вниз слева направо, сверху вниз справа налево, сверху- вниз спереди-назад,и снизу- вверх справа налево, перпендикулярно и под острыми углами к поверхности брюк. На задней поверхности правой штанины брюк в нижней трети с лицевой стороны и на всей задней поверхности левой штанины брюк с лицевой стороны; на передней поверхности трусов справа с лицевой стороны, на передней поверхности трусов по центру на ластовице с лицевой стороны и на задней поверхности трусов снизу и по центру с лицевой стороны имеются пятна крови, которые образовались в результате контакта с жидкой кровью или окровавленной поверхностью. На передней поверхности трусов слева с лицевой стороны имеется участок пропитывания кровью, который образовался в результате контакта с жидкой кровью или окровавленной поверхностью с последующим пропитыванием трикотажа трусов в направлении снаружи внутрь. На всей передней поверхности трусов с лицевой стороны, на фоне и между пятнами имеются брызги крови, которые образовались в результате падения брызг крови от размахивания окровавленным предметом, падение брызг происходило в направлении спереди назад, сверху вниз слева направо, сверху вниз справа налево, снизу вверх слева направо и сверху вниз, перпендикулярно и под острыми углами к поверхности трусов. На задней поверхности трусов слева с лицевой стороны имеются пятна и участки пропитывания кровью, которые образовались в результате контакта с жидкой кровью или окровавленной поверхностью, с последующим пропитыванием трикотажа трусов в направлении снаружи внутрь (т. 2 л.д. 30-34).

- протоколом освидетельствования ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО2 имеются следующие телесные повреждения: гематомы, ссадины на лице; множественные раны в затылочной области и волосистой части головы (не менее 3 ран имеют следы медицинского вмешательства (швы); гематомы на правом плече и правом предплечье; гематома на груди слева; в области левой кисти и левого предплечья наложен медицинский бинт (со слов ФИО2 установлено, что под бинтом имеются порезы, резаные раны). Со слов ФИО2 установлено, что телесные повреждения ему нанес ФИО11 в дневное (послеобеденное) время в .... ... по ... (т. 1 л.д. 129-134).

Протокол освидетельствования ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО11 обнаружено: в области мягких тканей лица справа кровоподтек размерами 3,0х1,0 см, в области грудной клетки справа ссадина с сухой корочкой, размерами до 1 см (т. 2 л.д. 61-65).

- Заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого у ФИО11 имелись телесные повреждения: ссадина на грудной клетке, кровоподтеки на левой руке, которые образовались от четырех воздействий твердых тупых предметов, в срок около 4-7 суток до момента осмотра, возможно 14.12.2016г.. Указанные телесные повреждения не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (т. 1 л.д. 183-184).

Оценивая совокупность изложенных доказательств, суд находит их допустимыми, достоверными, взаимодополняющими друг друга и приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО11 в совершении указанных преступлений. 

К такому выводу суд пришел исходя из анализа как показаний подсудимого о непричастности его к преступлениям, так и показаний потерпевшего ФИО2, свидетелей обвинения, потерпевшего ФИО7, поскольку они подробны, последовательны, не содержат противоречий относительно обстоятельств, согласуются между собой и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с выводами экспертов, изложенных в заключение судебно-медицинской экспертизы трупа, судебно-медицинской экспертизы по степени вреда здоровью ФИО2, экспертиз вещественных доказательств, не доверять которым оснований не имеется. 

Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о том, что указанные свидетели, потерпевшие, оговорили подсудимого, в материалах дела не имеется, не приведены такие данные и подсудимым. 

Таким образом, на основании приведенных выше в приговоре, согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в убийстве потерпевшей ФИО1 и покушении на убийство двух лиц.

Доводы подсудимого о его непричастности к преступлениям суд находит несостоятельными. Очевидец преступления ФИО2 показал, что именно только три человека находились в квартире у ФИО11, он сам, погибшая и ФИО11. Квартира была заперта изнутри, в связи с чем, ФИО2 не смог ее покинуть. Эти же обстоятельства подтвердили свидетели- сотрудники полиции: ФИО9 и ФИО8, пояснив, что по прибытии на адрес вызова, не могли попасть в квартиру, поскольку дверь в квартиру была закрыта изнутри на замок, который открыл им ФИО11. После чего они проверили квартиру, и кроме троих лиц, двое из которых потерпевшие и подсудимый, в квартире никого не было. По прибытии в квартиру, ФИО11 им пояснил, что все это, сделал он. 

Из показаний потерпевшего ФИО2 следует, что телесные повреждения, обнаруженные у подсудимого, были причинены им в ходе оказания сопротивления, что согласуется с характером телесных повреждений установленных экспертом. 

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что в дневное время 14.12.2016 ни каких телесных повреждений до ухода от нее совместно ФИО11 и ФИО2, у каждого из них не было. Аналогичны показания и свидетеля ФИО5 показавшего, что в дневное время 14.12.2016 видел совместно находящихся ФИО11 и ФИО2, так же видел ФИО1, у которой ни каких телесных повреждений не было. Свидетель ФИО6 указывала, что 14.12.2016 будучи соседкой ФИО11 слышала ближе к вечеру в его квартире звуки падения и после этого громкие голоса, затем узнала, что в данной квартире произошло убийство. О том, что ФИО11 при нахождении в состоянии алкогольного опьянения свойственно агрессивное поведение подтверждено показаниями свидетеля ФИО3, которые согласуются с выводами судебно-психиатрической экспертизы, из которой следует, что поведение ФИО11, в ситуации инкриминируемого деяния обусловлено влиянием простого алкогольного опьянения, при котором снижается способность к самоконтролю, происходит генерализация агрессивности, возрастает субъективная оценка ситуации. 

Кроме того, о том, что преступления совершены именно ФИО11 свидетельствует и объективные данные, изложенные в протоколах осмотра места происшествия, которым зафиксировано, что именно в квартире ФИО11 были обнаружены следы преступления, труп ФИО1 и потерпевший ФИО2, во дворе дома ФИО11 под балконом расположенным в его квартире изъят нож и следы вещества бурого цвета, заключениях экспертов, в том числе экспертизы вещественных доказательств, из которой следует, что на одежде изъятой у ФИО11, в которой он находился в момент его задержания сотрудниками полиции имеются не только пятна и участки пропитывания кровью, которые образовались в результате контакта с жидкой кровью или окровавленной поверхностью, но и на всей передней и наружной боковой поверхностях правой штанины брюк с лицевой стороны, на фоне и между пятнами и участками пропитывания имеются брызги крови, которые образовались в результате падения брызг крови от размахивания окровавленным предметом, падение брызг происходило в направлении сверху вниз, сверху вниз слева направо, сверху вниз справа налево, сверху вниз спереди назад, спереди назад, снизу вверх справа налево и снизу вверх, перпендикулярно и под острыми углами к поверхности брюк, аналогичные брызги на всей передней, наружной и внутренней боковых поверхностях левой штанины брюк с лицевой стороны, на передней поверхности трусов по центру на ластовице с лицевой стороны и на задней поверхности трусов снизу и по центру с лицевой стороны, на всей передней поверхности трусов с лицевой стороны, на фоне и между пятнами имеются брызги крови, которые образовались в результате падения брызг крови от размахивания окровавленным предметом, что так же свидетельствует о том, что именно ФИО11 нанес удары потерпевшим предметами, которые в последующим были изъяты (нож, молоток) и на которых так же согласно заключению экспертов имеются следы крови принадлежность которой установлена ФИО2 и не исключается от ФИО1. 

Характер, локализация и количество телесных повреждений обнаруженных у потерпевшей ФИО1.нанесенных подсудимым погибшей и потерпевшему ФИО2, предметы которым они были нанесены, тяжесть вреда здоровью, наступившая от его действий, время их причинения, что все они образовались в короткий промежуток времени, свидетельствуют о наличии прямого умысла у ФИО11 на лишение их жизни. Подсудимый осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления такого общественно опасного последствия как смерть двух человек и желал ее наступления. Действия подсудимого ФИО11 в момент их совершения так же создавали реальную возможность для наступления смерти ФИО2. Однако, умысел подсудимого направленный на убийство ФИО2 не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО2 оказал активное сопротивление, во время которого смог обратиться за помощью к постороннему лицу, по вызову которого незамедлительно прибыли сотрудники полиции и пресекли его противоправные действия, кроме того, ФИО2 своевременно была оказана квалифицированная медицинская помощь. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств совершения преступлений,с учетом положений п.5 Пленума Верховного Суда РФ №1 «О судебной практике по делам об убийстве» действия подсудимого ФИО11 квалифицирует по ч.1 ст.105 УК РФ - как убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку и по ч.3 ст.30 п.«а»ч.2 ст.105 УК РФ - покушение на преступление, умышленное причинение смерти двум лицам, которое не было доведено до конца по независящим от данного лица обстоятельствам. 

Согласно заключению стационарной судебной психолого-психиатрической экспертизы ФИО11 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал и не страдает. ...т.1 л.д.193-197)

Оценивая указанное заключение, которое дано надлежащими специалистами, сомневаться в компетенции которых у суда нет оснований, в совокупности с данными о личности подсудимого, его поведением в судебном заседании, суд приходит к выводу, что преступления ФИО11 совершил в состоянии вменяемости. 

Переходя к вопросу о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких, обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает данные о личности подсудимого, который на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства соседями характеризуется удовлетворительно, матерью, допрошенной на предварительном следствии посредственно, УУП ОП ... «...» характеризуется отрицательно, как злоупотребляющий спиртными напитками.

Как обстоятельство, смягчающее наказание подсудимого ФИО11 суд учитывает состояние здоровья подсудимого, подтвержденное медицинскими документами, наличие у него малолетнего ребенка.

Принимает во внимание суд и то, что ФИО11 ранее не судим. Однако, данное обстоятельство не признает смягчающим наказание с учетом тяжести содеянного и отсутствия случайного стечения обстоятельств.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО11 в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ следует признать совершение преступлений в состоянии алкогольного опьянения, поскольку оно способствовало возникновению конфликта и совершению преступлений.

Суд с учетом степени тяжести содеянного, общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, считает, что в отношении ФИО11 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит оснований для применения при назначении наказания правил, предусмотренных ст.ст. 15 ч. 6, 62, 64, либо 73 УК РФ. Цели наказания могут быть достигнуты лишь при реальном отбывании наказания в виде лишения свободы и в соответствии с положениями, предусмотренными п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима. 

При назначении наказания суд учитывает требования ст.ст.6,60,61,63,66 УК РФ.

Также ФИО11 следует назначить дополнительное наказание в виде ограничения свободы, поскольку оно призвано способствовать достижению целей наказания, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Гражданский иск ФИО7 о взыскании денежных средств в счет компенсации морального вреда, подлежит удовлетворению частично, исходя из принципа разумности и достаточности, и взысканию с ФИО11 в пользу ФИО7 300 000 рублей в связи с совершенным подсудимым умышленным убийством его матери и испытанными им, в связи с утратой матери, нравственные и моральные страдания. При этом суд учитывает материальное положение осужденного.

Судьбу вещественных доказательств определить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ,суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО11 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.105 УК РФ и ч.3 ст. 30 п. «а» ч.2 ст.105 УК РФ и на основании санкции данных статей назначить ему наказание в виде лишения свободы:

По ч.1 ст.105 УК РФ сроком на 10(десять)лет с ограничением свободы на 1(один) год.

По ч.3 ст.30 п. «а» ч.2 ст.105 УК РФ сроком на 12(двенадцать) лет с ограничением свободы на 1(один) год.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания по совокупности преступлений, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 13(тринадцать) лет с отбыванием лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на 1(один) год 6(шесть)месяцев.

В соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ ФИО11 установить ограничения: не уходить с 22 часов до 6 часов из места постоянного проживания (пребывания), не посещать заведения, осуществляющие продажу алкогольных напитков; не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту прибытия; не изменять место жительства и место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться периодически - один раз в месяц на регистрацию в указанный орган.

Срок отбывания наказания ФИО11 исчислять с 19 мая 2017. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с 14.12.2016 по 18.05.2017.

Меру пресечения ФИО11 в виде заключения под стражей с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Новосибирской области оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с подсудимого ФИО11 в пользу потерпевшего ФИО7 компенсацию морального вреда причиненного преступлением в сумме 300 000 (триста тысяч) рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: нож, молоток с ручкой синего цвета, палку деревянная, точилку для ножей, кофту синего цвета, тряпку красного цвета, куртку темно-синего цвета, свитер темно-синего цвета, кофту бежевого цвета с замком в верхней части, блузку черную синтетическую с блестками, джинсовые брюки синего цвета, колготки капроновые черные, колготки капроновые коричневого цвета, плавки белого цвета, носки фиолетового цвета, джинсовые брюки черного цвета, кальсоны темно-синего цвета, трико черного цвета, трусы синего цвета- находящиеся в камере хранения Дзержинского районного суда г.Новосибирска- уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения их копии ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: ... В.А. Щукина

...

...

...

...